



GOBIERNO DE PUERTO RICO

Autoridad para las Alianzas Público-Privadas de Puerto Rico

miércoles, 10 de octubre de 2018

LA AUTORIDAD PARA LAS ALIANZAS PÚBLICO-PRIVADAS DE PUERTO RICO RECIBE PRESTIGIOSO PREMIO OTORGADO POR EL 'P3 BULLETIN'

(SAN JUAN, P.R.)- La Autoridad para las Alianzas Público-Privadas de Puerto Rico (AAPP) recibió anoche un prestigioso premio otorgado por la reconocida publicación "P3 Bulletin", anunció Omar J. Marrero, director ejecutivo de la AAPP. "P3 Bulletin" es una publicación líder en la industria de las alianzas público-privadas (P3 o PPP) con sede en Londres. El "P3 Bulletin" cubre los mercados europeos, estadounidenses y latinoamericanos y cada año busca reconocer los mejores logros en la industria de las alianzas público-privadas en un evento de premiación que se realiza en los Estados Unidos de América.

Este año, la AAPP recibió el "Premio Especial" por parte del Jurado. Este premio se otorga a un individuo o equipo que haya hecho una contribución sobresaliente para el progreso de las alianzas público-privadas durante el año anterior. En el 2017, Puerto Rico también fue recipiente de un premio por parte de esta organización ya que el Aeropuerto Internacional Luis Muñoz Marín recibió el premio por ser el "Mejor Proyecto Operacional".

En el laudo publicado por la organización en este año se explica la razón por la cual se le otorgó a la AAPP el "Premio Especial": "Los jueces elogiaron la ambiciosa cartera de proyectos de la agencia y quedaron impresionados por su continuo esfuerzo por implementar los planes de trabajo y su capacidad para crear un programa de inversión para atraer a los inversionistas extranjeros. Esta es realmente una historia diferente a cualquier otra en las Américas de hoy y demuestra la forma en que las alianzas público-privadas se pueden usar como una fuerza para el bien y para transformar las vidas de las personas".

"Nos sentimos orgullosos que esta prestigiosa publicación haya tomado la determinación de otorgarle a Puerto Rico el "Premio Especial" otorgado por el jurado. También satisfechos por la labor realizada por la AAAPP y que una

Contacto: Brenda Quijano • Tel: (787)364-1406• email •Brenda.Quijano@p3.pr.gov Contacto: Iván Caraballo • Tel: (787)379-8023• email •ivan.caraballo@aafaf.pr.gov





GOBIERNO DE PUERTO RICO

Autoridad para las Alianzas Público-Privadas de Puerto Rico

entidad neutral como "P3 Bulletin" reconozca los esfuerzos que hemos realizado para recuperar la confianza de los inversionistas, aumentando la inversión en infraestructura, y desarrollando la cartera más agresiva de proyectos en el mercado de Estados Unidos", señaló Marrero.

La AAPP ha identificado sobre 10 proyectos que se podrían realizar como alianzas público-privadas. Hasta el momento, los proyectos encaminados, que se encuentran en diversas etapas del proceso de evaluación y licitación. Los proyectos que se están trabajando son:

- Proyecto de Vida Estudiantil para desarrollar dormitorios para estudiantes en la UPR de Mayagüez.
- Optimización de sistema de contadores y servicio al cliente para la Autoridad de Acueductos y Alcantarillados.
- Concesión de "Ferries" para desarrollar un sistema de transporte marítimo efectivo para las islas municipios de Vieques y Culebra y la ruta entre Cataño y San Juan.
- Proyecto de Almacenamiento de Energía que consiste en el desarrollo e instalación de sistemas de almacenaje en varias subestaciones críticas de la Autoridad de Energía Eléctrica (AEE).
- Desarrollo y ampliación de los puertos turísticos de la Bahía de San Juan.
- Centro de Adiestramiento en Seguridad Pública para empleados de las agencias que componen los servicios de seguridad pública de la Isla.
- Proyecto de Transportación Pública que consiste en el desarrollo de un nuevo servicio de transportación pública entre Caguas y San Juan.
- Modernización Hidroeléctrica consiste en la optimización de los activos de generación hidroeléctrica de la AEE.
- Reemplazo de las Unidades de Respuesta Rápida de la AEE por una nueva tecnología con la capacidad de atender picos en la demanda e incrementar la resiliencia y confiabilidad del sistema eléctrico.

Además de desarrollar estos proyectos de alianzas público-privadas a la AAPP también se le otorgaron otras responsabilidades. Luego de que dos huracanes devastadores azotaran a Puerto Rico en 2017, el Gobernador Ricardo Rosselló delegó en el equipo de la AAPP, la creación y administración de la Oficina

Contacto: Brenda Quijano • Tel: (787)364-1406• email •Brenda.Quijano@p3.pr.gov Contacto: Iván Caraballo • Tel: (787)379-8023• email •ivan.caraballo@aafaf.pr.gov





GOBIERNO DE PUERTO RICO

Autoridad para las Alianzas Público-Privadas de Puerto Rico

Central de Recuperación y Reconstrucción de Puerto Rico ("COR3"). El propósito de COR3 es identificar, obtener y administrar todos los recursos estatales, federales y / o privados disponibles para invertir en los esfuerzos de recuperación, mediante la coordinación y canalización de todas las actividades relacionadas con la recuperación.

Por otro lado, en enero de 2018, el gobernador Rosselló anunció la intención de emprender la privatización total de los activos de generación de energía y el sistema de concesión de transmisión y distribución de la Autoridad de Energía Eléctrica de Puerto Rico e identificó a la AAPP como la agencia que liderará los esfuerzos de privatización.

El gobernador Ricardo Rosselló-Nevares felicitó al equipo y reiteró su confianza en la AAPP: "Recibimos con mucha alegría la noticia del premio otorgado por el "P3 Bulletin" a la AAPP. Envío una calurosa felicitación al equipo de la AAPP y en especial su director ejecutivo, Omar Marrero, quien ha demostrado su liderazgo en adelantar la agenda de trabajo de la AAPP y responsabilizarse por la oficina que tendrá a su cargo la recuperación y reconstrucción de Puerto Rico. Tengo la certeza, que tanto Marrero, como el resto de su equipo, podrán llevar a término los proyectos encaminados ya y proyectos futuros, para poder darle a nuestros hermanos puertorriqueños la calidad de vida que se merecen".

###

Contacto: Brenda Quijano • Tel: (787)364-1406• email •Brenda.Quijano@p3.pr.gov Contacto: Iván Caraballo • Tel: (787)379-8023• email •ivan.caraballo@aafaf.pr.gov